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TERMO DE REFERENCIA

O objeto deste termo de Referéncia ¢ a CONTRATAGCAO DA ATRAGCAO MUSICAL: MICHELE
MENEZES, PARA APRESENTACAO NO DIA 12/09/2025, NO FORROMARES 2025 DO MUNICIPIO

DE PALMARES/PE, nos termos da tabela abaixo, conforme condigdes e exigéncias estabelecidas

neste instrumento.

ITEM DESCRICAO UND. QUANT. VALOR VALOR
MEDIO TOTAL

CONTRATACAO DA ATRACAO
MUSICAL: MICHELE MENEZES, PARA

~ R R
1. APRESENTACAO NO DIA 12/09/2025, NO = SERVIGCO 01 ’ ’
’ 55.000,00 | 55.000,00
FORROMARES 2025 DO MUNICIPIO DE
PALMARES/PE

1.2. O prazo de vigéncia da contratagao ¢ de 120 (cento e vinte) dias contados da data da assinatura do
contrato, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021.
1.3. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagdo a vigéncia da

contratacao.

2.1 Palmares é um municipio brasileiro localizado na Zona da Mata Sul do estado de Pernambuco, o
mesmo, faz fronteira com os municipios de Agua Preta, Joaquim Nabuco, Catende, Bonito, Xexéu e Belém
de Maria. Palmares, conhecida inicialmente como "Atenas Pernambucana" e depois como "Terra dos
Poetas”, possui segundo o IBGE 2022 - 54.584 habitantes. Palmares é um centro regional com forte
presenca cultural, comercial, educacional, mas também investe em turismo, industria leve e servigos.

2.2 O municipio obteve fama e reputag¢ao no cenario estadual e até brasileiro, gragas a grandeza com que os
seus filhos tornaram-se ilustres e renomados artistas ao longo da histéria, com isso ajudando a projetar a sua
terra, destacando-se em areas da maior importancia cultural como a literatura, teatro, jornalismo, aviacao,
musica, pintura, religido, politica, artes plasticas, etc.
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2.3 Um artista de importancia e conhecimento em toda a regido nordeste, deve ser levado em consideragao
para apresentacio em um evento local. O FORROMARES (Festival de Forrd), se iniciou em 1994 e
perdurou até 2004. O unico ano que nao ocorreu esse evento foi em 2000, devido ao estado de calamidade
apos a enchente ocorrida na primeira semana de agosto daquele ano. Esse Festival estava incluso no
Calendario da Empresa Pernambucana de Turismo (EMPETUR) e a cada ano progredia em atra¢Ges. em
2005, nao mais foi promovido o FORROMARES e se criou outro Festival, o FESTMARES, no intuito de
numa "nova histéria", deixar tudo antes feito, de lado, mesmo sendo algo tradicional em Palmares e
Meso-Regiao Mata Sul de Pernambuco. E sob promessas de ser melhor que o FORROMARES, O
FESTMARES acabou nao prosperando nos anos subsequentes e ao longo do tempo nao deixou de existir.

2.4 O Maior Sao Joao fora de época de Palmares (FORROMARES) ¢ mais que um evento, é uma tradicio ja
enraizada na cultura palmarense, atraindo publico de outras cidades, impulsionando o comércio, a rede
hoteleira, os pequenos empreendedores, e ocorrendo geralmente no segundo semestre do ano. O municipio
¢ denominado de "A Capital da Mata Sul" justamente por sua localizagio estratégica no estado. E servido
pela BR 101, além das rodovias PE-96, PE-103, PE-120 e PE-126, gerando um grande fluxo de transportes
e pessoas na cidade.

2.5 Esse resgate das esséncias e a histéria de um povo, é de suma importancia, principalmente para as
antigas e novas geragoes na valorizagao da cultura local. Vale salientar que a escolha do Artista nao se trata
de uma escolha pessoal, mas sim a escolha por uma representatividade do proprio artista que hoje tem uma
carreira consolidada, no género do BREGA, sua carreira se encontra em ascensio, conquistando diversos
fas.

2.6 Cada banda e¢/ou artista tem sua particularidade e custos de apresentacdes totalmente diferenciados, que
dependem tanto da sua consagragdo perante a critica especializada, bem como sua consagracao perante a
opinido publica e, ainda, variando em virtude das datas em que essas bandas e/ou artistas sao mais
requisitados, e de toda estrutura de técnicos, musicos e pessoal em geral que dispéem para as suas
apresentagoes.

2.7 Michele Menezes, nascida em Paulo Afonso/ BA, teve interesse pela musica desde os cerca de 11 anos de
idade.
2.8 Ao longo da carreira, passou por diversas bandas de relevancia nacional: Mulheres Perdidas, Moleca sem

Vergonha, Banda Calypso, Amor Perfeito, Franca & Forrozao Karapeba, Forrozéo Talisma, Caviar com Rapadura e

especialmente Calcinha Preta.

2.9 Foi vocalista da banda Calcinha Preta de 2008-2009, periodo esse que participou da gravacao do 20°
CD original da banda.

2.10 Desde 2018, dedica-se a carreira solo, lancando um EP com destaque para o single “Coracao de Lego”, além

de preparar shows exclusivos e gravagao de DVD em 2024 com participagfes especiais
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2.11 Em 2024, Michelle se apresentou no Sao Jodo das Tradigcdes, em Quixaba (PE), mantendo presenca
marcante nos eventos juninos pelo Nordeste com muita energia e interacao com o publico.

2.12 A atracio Pretendida ¢ conhecida pelo publico local, consagrada pela critica especializada e pela
opinido publica, haja vista a mesma realizar diversos shows no Brasil, possuir uma trajetéria de sucessos e
uma carreira consolidada, ter uma grande quantidade de admiradores, entre o publico de jovens e adultos,
possui uma discografia de sucesso entre os fas, ¢ de fazer parte de diversas paginas de internet constatada/

listadas através de pesquisa no Google, tais como:

https://www.palcomp3.com.br/Mimimenezes/
https://www.youtube.com/c/MichelleMenezes
https://artigos-bi f fand ot-br/wiki/Michelle M

https://www.instagram.com/michellemenezes/p/DLxVN7gMINv/

A30-2025-de-ferreiros-vamos-juntos-com-muito-forr%C3%B3-d/1028404219463134

https://www.youtube.com/watch?v=1jmngR8DIDA

h : . i lv r.com. 29/michelle-menez X-
-os-festejos-juninos-e-repertorio-promete-animar-as-festas-pelo-nordeste/

2.13 Entre outros que divulgam os produtos/servicos (Shows / Musicas/ Discos/ Agenda/ Fotos/ etc) a
cantora MICHELE MENEZES apresenta a caracteristica de forrd, compativel com o gosto popular local,
conforme documentacao anexa.

2.14 E sendo o mesmo pretendido por esta Fundagao de Cultura, pela identificagao com o tipo de evento
que sera realizado nesta época do ano, e pela razoabilidade do preco em funcao da notoriedade da artista,
apresentado pela empresa exclusiva, sendo este compativel com o tipo de show e apresentagiao que a mesma
oferece nos ultimos tempos, conforme pode ser percebido na documentagao em anexo, bem como pela

aceitabilidade da populagiao Palmarense quanto a esta atragdo musical.
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2.15 Ademais, o mencionado evento promovera a cultura, com a referida apresentagdo artistica. Faz-se
necessario a contratagao para o apoio ao FORROMARES 2025, que se constitui um evento festivo anual do
Municipio. A contratacio de empresa para realizacdo do show da cantora MICHELE MENEZES tera
objetivo de atrair muitos admiradores, sendo artista que se destaca no cenario musical e nas redes sociais,

levando muita qualidade, profissionalismo e musica boa para o seu publico.
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https://blogdoalberesxavier.com/noticias /18048 /forromares-2022-sucesso-absoluto-em-todos-os-aspectos

https://falape.com/palmares-forromares-2022-sucesso-absoluto-em-todos-os-aspectos

FORROMARES 2023.
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PROGRAMAGAO FORROMARES 2023

https://falape.com/forromares-2023-registra-recorde-de-publico/

https://blogdoalberesxavier.com/noticias /28454 /forromares-2023-recordes-de-publico-e-tradicao-renovada

https://blogpontodevista.com /forromares-2023-tem-recorde-de-publico

FORROMARES 2024:
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Como nota-se acima, todos os anos o evento conta com grandes nomes do setor musical brasileiro, é importante a

vinda de artistas de reconhecimento nacional, pois consegue abranger diversos géneros musicais, motivando a

participa¢do da populagio e dos moradores das cidades vizinhas, que ajuda a aquecer e fortalecer a economia do

municipio por meio da rede hoteleira e do comércio, proporcionando a vinda de pessoas de toda a regido da Mata Sul,

Litoral Sul, Norte das Alagoas e Agreste, para prestigiar o evento.

2.16 Importante ressaltar que o FORROMARES, ¢ um sucesso total, importante festividade regional que é

amplamente reafirmada ano a ano pela Prefeitura dos Palmares.
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3.1 Sustentabilidade
Vislumbra-se impactos ambientais provenientes desta contratagio mencionados na tabela abaixo,
juntamente com medidas de tratamento a serem adotadas pela contratada;
Geracgao excessiva de residuos sélidos
® Copos descartaveis, embalagens de alimentos, garrafas PET, etc.
Polui¢ao sonora
® Sons em altos decibéis durante longas horas, afetando a fauna e o entorno urbano.
Poluigio do solo e da agua
® Vazamento de éleos ou combustiveis de geradores ou veiculos.
® Acumulo de lixo em areas proximas a corpos d’agua.
Emissio de gases poluentes
® ‘Transporte de equipamentos e pessoas, uso de geradores a diesel, etc.
Medidas Mitigadoras:
Gestiao adequada de residuos
Contrata¢ao de equipes de limpeza.
Instalacdo de lixeiras seletivas.
Parcerias com cooperativas de reciclagem.
Controle da poluigdo sonora
Limitacao de horarios e de volume do som.
Escolha de geradores com menor emissao de poluentes.

Sinalizagdes e comunicados sobre descarte correto de residuos.

3.2 Subcontratagao

Nio ¢ admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

3.3 Garantia da contratagao

Nao havera exigéncia da garantia da contratagao dos artigos 96 e seguintes da Lei n°® 14.133, de 2021.

B4 cultura@palmares.pe.gov.br
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3.4 Vistoria

Nao ha necessidade de realizagao de avaliagao prévia do local de execucao dos servigos.

Condigdes de execugio:
4.1. A execugao do objeto seguira a seguinte dinamica:

4.1.1. Inicio da execugio do objeto: 12/09/2025.

Local e horario da prestagio dos servigos:
4.2. Os servicos serdo prestados no seguinte endereco: Patio de Eventos Luiz Gonzaga, municipio de

Palmares/PE.

4.3. Os servigos serdo prestados no seguinte horario da programacao e durag¢ao do show sera de 01:30h.

Estara incluso nos servigos

4.4. Para a perfeita execugao dos servicos, a Contratada devera dentro dos seus custos apresentados garantir
transporte e alimentagdo, além de encargos que sejam inerentes a contrataciao dos servigos.

4.5 Os artistas contratados comprometem-se em conceder no minimo 10 Minutos de entrevistas com os
meios de comunica¢oes credenciados pela Municipalidade na sala de imprensa a ser montada no local do

evento.

Especificagao da garantia do servigo (art. 40, §1°, inciso III, da Lei n° 14.133, de 2021)

4.6. O prazo de garantia contratual dos servicos é aquele estabelecido na Lei n® 8.078, de 11 de setembro de
1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor). Procedimentos de transicao e finalizagao do contrato

4.7. Nao serdo necessarios procedimentos de transi¢ao e finalizacio do contrato devido as caracteristicas do

objeto

B4 cultura@palmares.pe.gov.br
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5.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avancadas e as
normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugao total ou
parcial.

5.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagio ou suspensio do contrato, o cronograma de execugao
sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias mediante
simples apostila.

5.3. As comunicagGes entre o 6rgao ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que
o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim.

5.4. O ¢6rgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adogao de providéncias que
devam ser cumpridas de imediato.

5.5. Apds a assinatura do contrato o 6rgao ou entidade podera convocar o representante da empresa
contratada para reunido inicial para apresentacao do plano de fiscalizagao, que contera informagoes acerca
das obrigacoes contratuais, dos mecanismos de fiscalizagao, das estratégias para execuc¢ao do objeto, do
plano complementar de execucio da contratada, quando houver, do método de aferi¢ao dos resultados e das

sangdes aplicaveis, dentre outros.

Fiscalizagao
5.6. A execucgdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos

respectivos substitutos (Lei n°® 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalizagdo Técnica

5.7. O fiscal técnico do contrato acompanhard a execugdao do contrato, para que sejam cumpridas todas as
condi¢des estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administragao.
(Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, VI);

5.8. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as ocorréncias
relacionadas a execugdo do contrato, com a descri¢io do que for necessario para a regularizagao das faltas

ou dos defeitos observados. (Lei n® 14.133, de 2021, art. 117, §1° e Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, II);
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5.9. Identificada qualquer inexatidio ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira notificagdes para
a correcao da execugao do contrato, determinando prazo para a corre¢ao. (Decreto n® 11.246, de 2022, art.
22, T1I);

5.10. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contato, em tempo habil, a situagdo que demandar
decisio ou adog¢dao de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medidas necessarias e
saneadoras, se for o caso. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, IV);

5.11. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execu¢ao do contrato nas datas aprazadas, o fiscal
técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto n® 11.246, de 2022,
art. 22, V);

5.12. O fiscal técnico do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do contrato
sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renova¢ao ou a prorrogacao contratual (Decreto n°
11.246, de 2022, art. 22, VII). Fiscalizacao Administrativa

5.13. O fiscal administrativo do contrato verificara a manutencio das condicbes de habilitacio da
contratada, acompanharda o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizacdo de
apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatérios pertinentes, caso
necessario (Art. 23, I e II, do Decreto n°® 11.246, de 2022).

5.14. Caso ocorra descumprimento das obrigacdes contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuara
tempestivamente na solu¢ao do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providéncias

cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia; (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

5.15. O gestor do contrato coordenara a atualizacao do processo de acompanhamento e fiscalizagdo do
contrato contendo todos os registros formais da execucdao no histérico de gerenciamento do contrato, a
exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das alteragoes e das prorrogacdes contratuais,
elaborando relatério com vistas a verificagdo da necessidade de adequagdes do contrato para fins de
atendimento da finalidade da administracao. (Decreto n°® 11.246, de 2022, art. 21, IV).

5.16. O gestor do contrato acompanhard os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as

ocorréncias relacionadas a execucdo do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, 2a

autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, II).
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5.17. O gestor do contrato acompanhara a manutenc¢ao das condi¢oes de habilitacao da contratada, para fins
de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que obstam o fluxo normal da liquidacdo e do
pagamento da despesa no relatorio de riscos eventuais. (Decreto n°® 11.246, de 2022, art. 21, III).

5.18. O gestor do contrato emitira documento comprobatério da avaliagio realizada pelos fiscais técnico,
administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado, com men¢ao ao
seu desempenho na execu¢ao contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a
eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes.
(Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

5.19. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizacdo de processo administrativo de
responsabiliza¢do para fins de aplicacao de sang¢oes, a ser conduzido pela comissao de que trata o art. 158 da
Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso. (Decreto
n°® 11.246, de 2022, art. 21, X).

5.20. O gestor do contrato devera elaborar relatério final com informagdes sobre a consecu¢ao dos
objetivos que tenham justificado a contratacdo e eventuais condutas a serem adotadas para o
aprimoramento das atividades da Administragdao. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, VI).

5.21. O gestor do contrato devera enviar a documentacdo pertinente ao setor de contratos para a
formalizacio dos procedimentos de liquidagao e pagamento, no valor dimensionado pela fiscaliza¢io e

gestao nos termos do contrato.

6. DO PAGAMENTO

6.1 O pagamento sera efetuado:

a) Em retribuicédo pela execucao do servico a contratante: (Fundacdo Casa da Cultura Hermilo Borba

Filho), pagara a contratada: TEMPO PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS E
PUBLICIDADES LTDA- CNPJ: 05.340.182/0001-63 o valor global de R$ 55.000,00 (cinquenta e

cinco mil reais).

a.l No valor contratado ja estado inclusos todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e

comerciais resultantes da execucao do contrato, na Forma da Lei 14.133/21.

b) Forma de pagamento:
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R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) pagos em até duas parcelas, a Critério da
Administracao, no prazo de até 15 Dias apods a apresentacdo, a Critério da Administracéo, apos a
apresentacdo da Nota Fiscal com o recibo em anexo, devidamente atestada por servidor

designado.

A Nota Fiscal/Fatura da Contratada tem que possuir o mesmo CNPJ dos documentos

apresentados nos documentos de habilitacao da licitacdo, sob pena de nao ser processada e nao

paga.

c) Constatando-se qualquer incorrecdo na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra circunstancia que

inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluira a partir da

respectiva regularizacao;

d) A Contratada devera indicar no corpo da Nota Fiscal, o nimero e nome do banco, agéncia e

numero da conta onde devera ser feito o pagamento, via ordem bancaria;

e) As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras pracas serdao de

responsabilidade da Contratada

7.  FORMA E CRITERIOS DE SELECAO E REGIME DE EXECUCAO:

Forma de selegio e critério de julgamento da proposta

7.1. O contratado sera selecionado por meio da realizacio de procedimento de inexigibilidade de licitacao,

com fundamento na hipétese do art. 74, II da Lei n® 14.133/2021
Regime de execugio

7.2. O regime de execugao do contrato sera empreitada por preco global.
Exigéncias de habilitagao

7.3. Previamente a celebragdo do contrato, a Administragdo verificara o eventual descumprimento das
condi¢bes para contratagao, especialmente quanto a existéncia de san¢ao que a impega, mediante a consulta

a cadastros informativos oficiais, tais como:
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a) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da

Unido (https://certidoes.cgu.gov.br/)

b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da Unidao

(https:/ /certidoes.cou.gov.br/)

¢) Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU (https://certidoesapf.apps.tcu.gov.bt/)

7.4. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa interessada e de seu s6cio majoritario, por
forca do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevé, dentre as sangdes impostas ao responsavel pela
pratica de ato de improbidade administrativa, a proibi¢ao de contratar com o Poder Publico, inclusive por

intermédio de pessoa juridica da qual seja s6cio majoritario.

7.5. Caso conste na Consulta de Situagao do interessado a existéncia de Ocorréncias Impeditivas Indiretas, o
gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatério de

Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

7.6. A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de fornecimento similares,

dentre outros.
7.7. O interessado sera convocado para manifestagdo previamente a uma eventual negativa de contratagao.

7.8. Caso atendidas as condigdes para contratacao, a habilitacao do interessado sera verificada por meio dos

documentos de habilitacao solicitados.

7.9. E dever do interessado manter atualizada a respectiva documentacdo e encaminhar, quando solicitado

pela Administragao, a respectiva documentagao atualizada.

7.10. Nao serdo aceitos documentos de habilitagado com indicagao de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles

legalmente permitidos.

7.11. Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverio estar em nome da matriz, € se o

fornecedor for a filial, todos os documentos deverao estar em nome da filial, exceto para atestados de
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capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela propria natureza,

comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

7.12. Serdo aceitos registros de CNPJ] de fornecedor matriz e filial com diferencas de numeros de
documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralizacdo do

recolhimento dessas contribuicdes.

7.13. Para fins de habilitagiao, devera o interessado comprovar os seguintes requisitos, que serdo exigidos

conforme sua natureza juridica:
Habilitagao juridica
® Quando se tratar de pessoa fisica:

7.14. Copia da carteira de identidade (serdo considerados documentos de identidade oficial: Cédula Oficial
de Identidade (RG), Carteira expedida por Orgio ou Conselho de Classe (OAB, CREA, CRA, etc.), com
CPE. 7.15. Copia recente de comprovante de domicilio (emitido nos ultimos 06 (seis) meses). Caso resida
com terceiros e nao possua comprovante de domicilio em nome préprio, devera juntar além do seu
documento de identidade oficial o documento de identidade oficial em nome do co-residente que emitiu a

declaracio.
® DPessoa Juridica:

7.16. Empresario individual: inscricio no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta

Comercial da respectiva sede;

7.17. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condi¢ao de Microempreendedor Individual
- CCMEI cuja aceitagao ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio

https:/ /www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

7.18. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscri¢do do ato constitutivo, estatuto ou
contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede,

acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;
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7.19. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagio de funcionamento no Brasil, publicada
no Diario Oficial da Unido e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial,

agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual sera considerada como sua sede, conforme Instrucao

Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de marco de 2020.

7.20. Sociedade simples: inscri¢io do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local de

sua sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;

7.21. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscricao do ato constitutivo da
filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas
Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com averba¢ao no Registro onde tem

sede a matriz

7.22. Os documentos apresentados deverdao estar acompanhados de todas as alteragdes ou da consolidagao

respectiva.
e Habilitagio fiscal, social e trabalhista

7.23. Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas,

conforme o caso;

7.24. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacao de certidao expedida
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por
elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n® 1.751,
de 02 de outubro de 2014, do Sectretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda

Nacional.
7.25. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

7.26. declaracao de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nio
emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condi¢ao de aprendiz, nos termos do artigo

7°, XXXII1, da Constituicio;
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7.27. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentacao
de certidao negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolida¢ao das

Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943;

7.28. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a atividade

em cujo exercicio contrata ou concorre;

7.29. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a

atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

7.30. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto
contratual, devera comprovar tal condi¢ao mediante a apresentacdo de declaragao da Fazenda respectiva do

seu domicilio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

7.31. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios do
tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 20006, estara dispensado da prova de

inscri¢ao nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.
® Qualificagao Econdémico-Financeira

8732. Certidao negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei n® 14.133, de
2021, art. 69, caput, inciso II); Quando no texto da certidao a que se refere, excluir os processos do PJE,
sera obrigatoria, também, a apresentacao Certidao negativa de faléncia 1° e 2° Grau emitidas na forma da
Instrucao Normativa do TJPE n° 07 de 02/06/2014, na Resolu¢ao do CNJ n°® 185 e na Lei 11.419/2006, ou

de sua jurisdigao, expedida pelo distribuidor da sede do licitante em processo judicial eletronico;

Sera Indicada Posteriormente.

9.1 PATIO LUIZ GONZAGA, no municipio de Palmares/PE.
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10.1 Pela inexecugao total ou parcial a qualquer das clausulas ajustadas, ressalvados os casos fortuitos ou de
forca maior, devidamente justificados e comprovados, poderao ser aplicadas a CONTRATADA, conforme
a natureza e gravidade da falta cometida, sem prejuizo de outras sang¢oes aplicaveis a espécie, garantida a
defesa prévia, as seguintes penalidades:
a) Adverténcia;
b) Multa de 0,05% (zero virgula zero cinco por cento) por dia na execugao dos servicos sem o
devido elenco de procedimentos previstos neste Termo de Referéncia ofertados com
qualidade de atendimento, até o limite de 10% (dez por cento) do valor total do Contrato, a
partir da Notificagio da Administragao;
c) Suspensio temporaria da participagao em licitagio e impedimento de contratar com a
Administragao, por prazo nao superior a dois anos;
d) Declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢ao ou até que seja promovida a reabilitacio
perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a Administragdo

pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo de sua aplicagao.

11.1. O custo estimado total da contratagao ¢ de R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), conforme custos

unitarios apostos em anexo, levantados a partir dos precos de mercado.

11.2 A contratagio direta da empresa TEMPO PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS E
PUBLICIDADES LTDA- CNPJ: 05.340.182/0001-63, sc justifica por ser a mesma representante
exclusiva da atracdo artistica acima mencionada, em todo territério Nacional, conforme Contrato de

Exclusividade, como consta em anexo.
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11.3 Data: 12/09/2025 - Local: Patio de Eventos Luiz Gonzaga, municipio de Palmares/PE.

Palmares, 25 de agosto de 2025.

FABIO ANDRE UCHOA VIANA
FCCHBF
Assessor Técnico |
Assinatura do Integrante Administrativo Planejamento
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ANEXO - DADOS RESUMIDOS DA PROPOSTA DA PROPOSTA

Temmw

Produgdes

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES —PE

PROPOSTA DE PRECO COMERCIAL

A EMPRESA TEMPO PRODUGCOES E PROM. ART. E PUB. LTDA INSCRITA NO CNPJ:
05.340.182/0001-63, SEDIADA NA RUA FLORIANO PEIXOTO, 41 — CENTRO — PAULD AFONSO-BA,
REPRESENTADA PELA SRA. ELENILDA MARIA DE LIMA MORAIS PORTADORA DO CPF: 775.961.705-44,
ENCAMINHA PROPOSTA DE PARTICIPAGAQ DE SHOW ARTISTICO DA ARTISTA (MICHELE MENEZES), NO
DIA12 DESETEMBRO DE 2025 NA CIDADE DE PALMARES -PE.

ITEM DESCRICAD VALOR
01 CACHE DA BANDA R$ 45.000,00
02 IMPOSTO RS 2.750,00
03 PRODUGAD R$ 3.000,00
04 TRANSPORTE R$ 4.250,00

RS 55.000,00

DURACAD DO SHOW: 1:30
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